
 

 

 

 SĀTU EVAŅĢĒLISKI 

LUTERISKĀS DRAUDZES 

AVĪZE 

NR.24 

21/12/2014 

ŠAJĀ NUMURĀ 

 

ATMOSTIES, TAVS ĶĒNIŅŠ NĀK! ...................................................................... 1. 

INTENSĪVS PROJEKTU GADS .............................................................................. 4. 

SARUNA AR IRMU KALNIŅU .............................................................................. 5. 

JĒZUS VISA CENTRĀ! ........................................................................................... 6. 

ZIEMASSVĒTKU BRĪNUMS APLOKSNĒ ...........................................................  7. 

ATGRIEŽOTIES ......................................................................................................  8. 

PRIEKS KOPĀ BŪT ................................................................................................  9. 

REDZĒT DIEVU ....................................................................................................  10. 

SVĒTDIENAS SKOLAS UZDEVUMI .................................................................  11. 

SĀTU DRAUDZES 2014.GADA NOTIKUMI .....................................................  12. 

APSVEIKUMS. INFORMĀCIJA. AFIŠA  ...........................................................  14. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JAUNA 

ELPA 

Bet eņģelis uz tiem sacīja: "Nebīstieties, jo redzi, es jums pasludinu lielu prieku, kas 

visiem ļaudīm notiks: 

 jo jums šodien Pestītājs dzimis, Dāvida pilsētā, kas ir Kristus, Tas Kungs. 

/Lk.2:10-11/ 

 



 SĀTU EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS DRAUDZES AVĪZE 
 

1 
 

 MĀCĪTĀJA SLEJA 

 ATMOSTIES, TAVS ĶĒNIŅŠ NĀK !  

Caur pravieša muti, Dievs pasludināja notikumu, ko piepildīja Jēzus pēc 200 gadiem un par kuru 

tagad lasām Evaņģēlijā. Piepildīts pravietojums ir arī piepildīts Dieva apsolījums, kas vairs nav atkarīgs no 

laika. Kā vēsta Evaņģēlijs, ir piepildījies, ka „ tavs ķēniņš nāk pie tevis lēnprātīgs ”. Un tā Viņš nāk katru 

gadu, arī šajā gadā, vienā un tajā pašā laikā. Un tikai no mums, kristiešiem, kas esam Dieva izredzētā tauta, 

ir atkarīgs vai šis Ķēniņš satapsies arī ar mani, tevi Ziemsvētkos. Kas attiecas uz Jēzu,” Viņš ir tas pats 

Kristus vakar, šodien un rīt un mūžīgi.” Tā saka apustulis Pāvils. Un tāpēc mums būtu svarīgi zināt, ko vēl 

Svētais Pāvils grib mums pateikt par Adventu :  

„To dariet, saprazdami šo laiku, ka jums jau pienākusi stunda celties no miega. Jo tagad mūsu 

pestīšana ir tuvāk nekā toreiz, kad kļuvām ticīgi. Nakts drīz būs pagājusi, diena ir tuvu; tāpēc noliksim 

tumsības darbus un tērpsimies gaismas bruņās. 

 Dzīvosim cienīgi, kā diena to prasa, nevis dzīrēs un skurbumā, izvirtībā un izlaidībā, ķildās un 

naidā. Bet lai jūsu bruņas ir Kungs Jēzus Kristus, un nelutiniet miesu, lai nekristu kārībās.” 

 Tas ir aicinājums saprast šo laiku. Lasījumā Svētais Pāvils aicina mūs  

„ celties no miega”, jo ir pienākusi īstā stunda un īstais laiks. Un te var rasties vairāki jautājumi: „Kas tas 

ir par laiku? ‘’ un „ Kas tas ir par miegu?” Vai tad mēs guļam? 

Adventa svētdienu pamattēma 

 Katrai no četrām Adventa svētdienām ir sava pamattēma. Bet šīs tēmas vieno kopīga jēga :: „ Jūsu 

pestīšana ir tuvu ” Citiem vārdiem – ir tuvu klāt Tas, kas var pestīt. Un tas ir Pestītājs – Jēzus Kristus. 

Viņš ir Tas, ko sūta Dievs Tēvs, lai izpirktu mūsu grēkus un savienotu mūs atkal Garā ar Radītāju. Un 

tāpēc Adventa laiks ar savu pamattēmu katrā no mums, kā kristiešiem, var rosināt vairākus jautājumus:  

  1. Vai Jēzum ir atvēlēta vieta manī; manās domās, vārdos un darbos tā, ka esmu Viņām 

atpazīstams un Viņš ar mani un es ar Viņu varēsim turēt garīgu mielastu pēc apsolījuma?   

           2. Vai mūsu sirds durvis ir atvērtas šajā laikā, vai pazīsim Viņa balsi, kad Viņš klaudzinās?  

Ja nepazīsim, tad arī nedzirdēsim. Un ja nedzirdēsim, tad būsim tādi guloši, garīgi aizmiguši. Kaut ticīgi, 

bet ķildīgi, naidīgi neuzticīgi, cietsirdīgi. Es pat neuzdrošinos teikt - tādi, kā dzirdējām lasījumā no Pāvila 

vēstules.  Bet vai paši saviem spēkiem mēs varam no tā visa atbrīvoties? 

    Par „atnākšanu” un izmaiņām cilvēkā 

          Atbilde uz šo jautājumu ir visiem viena – nevaram. Bet to var izdarīt Kristus, kas Adventa laikā ir 

tuvu klāt pienācis, lai piedzimtu cilvēkos no jauna Ziemsvētkos ar lielāku ticību un paļāvību uz Dievu. 



 SĀTU EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS DRAUDZES AVĪZE 
 

2 
 

Tāds rezultāts var dot katram no mums liecību, ka pestīšana ir sākusies. Mēs esam grēcinieki, bet Dievs 

mums vairs nepieskaita šos grēkus, lai mēs caur Kristu spētu atjaunot ar Viņu attiecības. Kristus var atnākt 

katru gadu no jauna, ja dzimšanu vai atnākšanu attiecinām uz atsevišķu, patiesi ticīgu kristieti vai arī 

cilvēku, kas saņēmis aicinājumu no Dieva Tēva. Kristus atnākšanas gaidīšana Adventa laikā tad izmaina 

cilvēka vērtību skalu, domāšanu un dzīvi kopumā. Tas ir ciklisks process, uz ko norāda Adventa vainags. 

Katru gadu mēs varam arvien vairāk atdzimt garā un tā būt ciešākās attiecībās ar Jēzu. Tas nozīmē, ka katru 

gadu mēs virzāmies no tumsas uz gaismu, pretī tai Gaismai, ko staro Dieva Dēla tuvošanās zemei un 

cilvēkiem. Uz to mums norāda degošās sveces Adventa vainagā. Un jo tuvāk Ziemsvētkiem, jo vairāk 

sveces aizdedzinām, jo gaišāk izgaismojas vainags un tā apkārtne. Un kad deg visas četras sveces, tumsa 

no mums atkāpjas, jo par mūsu bruņām ir kļuvis Kungs Jēzus Kristus, mūsu Pestītājs. 

 Turpat tālāk apustulis Pāvils mūs brīdina, ka mēs šīs bruņas varam zaudēt un atgriezties tumsā, ja 

paļausimies miesas kārībām.  

 Jāņa Kristītāja aicinājums 

    Uz cilvēkiem, kas var zaudēt bruņas un atgriezties tumsā, attiecas Jānis Kristītājs kā saucēja balss 

tuksnesī:  

„Sataisāt tā Kunga ceļu, dariet līdzenas Viņa takas! Katrai ielejai jātop pildītai un katram kalnam 

un pakalnam nolīdzinātam. Un visai miesai būs redzēt tā Kunga pestīšanu.” (Lk.3:1-6) 

 Šī ceļa sataisīšana attiecas gan uz grēka nožēlošanu, gan  Adventa laiku kopumā. Un ja tas izdodas, 

„visai miesai būs redzēt tā Kunga  pestīšanu.”  

       Meklēt savu vietu Evaņģēlijā 

 Un tas var būt aicinājums arī mums, kristiešiem. Mēs esam svēti Dieva priekšā Kristus nopelna dēļ, 

bet miesā grēcinieki. Par to gan mums nav jābēdājas, tikai tas jātur prātā. Pestītājs nāk 

pie grēciniekiem, slimajiem, pazemotiem. Apzinot sevi kā grēcinieku, mēs 

apzinām vajadzību pēc Pestītāja. Un tad arī gatavojamies un gaidām Jēzus atkārtotu 

piedzimšanu sevī. Gaidām ne pasīvi. Gaidām darbībā, domājot un lasot Evaņģēliju, ticot 

Viņa mācībai un darbiem un mēģinot šos labos darbus atkārtot pie saviem 

līdzcilvēkiem mīlestības doto iespēju robežās. Un galvenais – ne tikai ticēt Evaņģēlijam kā patiesam 

stāstam, kā mistērijai, kas attiecas uz Evaņģēlijā pieminētajām personām. Tas viss jāattiecina uz sevi: 

„Man Jēzus to saka. Mani Jēzus ir atbrīvojis no grēka. Es esmu šķīstīts Viņa svētajās asinīs.” Un tas viss, 

par ko raksta Evaņģēlijs, var notikt arī ar mani, ja tam ticēšu, jo ticība padara reālu to, kas rakstīts 

Evaņģēlijā.  .  



 SĀTU EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS DRAUDZES AVĪZE 
 

3 
 

Un tā no gada uz gadu it kā viena un tā pati kustība - kustība pa Baznīcas liturģiskā gada apli, ko 

simbolizē Adventa vainags. 1. Adventa svētdiena ievada jauno Baznīcas liturģisko gadu. Un kā katrs jauns 

gads, tas nāk ar jaunām cerībām, ar jaunu apņemšanos dzīvot labāk, ar ticību un paļāvību uz Dievu, kas 

savu žēlastību parādījis iepriekšējā gadā un tā vairojis mūsu uzticēšanos Viņam. Bet katrs no mums, kā 

cilvēks, esam atšķirīgs. Un tāpēc atšķirīga ir bijusi arī kristīgā dzīve iepriekšējā gadā. Tāpēc Adventa laiks 

gan atkārtojas, bet notikumi, garīgi pārdzīvojumi, pārsteigumi var būt atšķirīgi. Tos nosaka atšķirīgas 

ietekmes un izmaiņas attiecībās ar Dievu laikā pirms Adventa. Tagad tās, kā garīga dzīves pieredze, 

piedalās šajā gaidīšanas un atnākšanas laikā.    

      Un tāpēc Viņš, Jēzus, jāj uz nastu nesējas ēzeļmātes kumeļa, ne kā laicīgs ķēniņš staltā zirgā un citā 

redzamā spožumā, kādā cilvēki raduši redzēt pasaulīgos ķēniņus. Jēzus ir 

Ķēniņš neredzamai gara pasaulei, kas ietver sevī arī grēku, nāvi un ļaunos 

spēkus, kas uztur un vairo grēka nastu cilvēkos. Tos visus Ķēniņš ir uzvarējis 

pie krusta. Un tāpēc Viņš ir bruņas pret kārdinājumu dzīvot izlaidībā, 

skurbumā, ķildās utt.  

    Tas, ka „ķēniņš nāk pie tevis lēnprātīgs” tikai norāda uz tām 

vispārcilvēciskajām īpašībām, kas piemīt Cilvēka Dēlam, kurš ir iepazinis 

cilvēces ļaunumu un tagad nāk nevis sodīt mūs, bet savā dievišķajā spēkā kā 

Dieva Dēls – pestīt, jeb glābt.  

    Lai Dievs mums palīdz atmosties jaunā garīgā gaismā un piedzīvot Kristus atdzimšanu mūsu draudzē un 

katrā no mums ar izmainītu ticības mēru, ar spēju atklāt Dieva vārdā savai dzīvei vajadzīgo patiesību. Ar šo 

ieguvumu tad varēsim uzsākt un pilnveidot savu dzīvi jaunajā Baznīcas gadā līdz nākamajai „Mūžības 

svētdienai”. Tad nebūsim veltīgi nogājuši  dzīves apli, ko simbolizē Adventa vainags ar iedegtām svecēm. 

Un tad jau varēsim spriest par augļiem, ko esam guvuši no Adventa laika un ar tiem sagaidīt Kristus 

bērniņa piedzimšanu nākamajos Ziemassvētkos. Uz to lai Dievs dod mums savu svētību, vada un pasargā.                                         

Mācītājs Edvīns Vilks 

  



 SĀTU EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS DRAUDZES AVĪZE 
 

4 
 

 

Un Viņš tiem sacīja:    

„Ievērojiet, ko jūs dzirdat. 

 Ar kādu mēru jūs mērojat, 

mēros jums un pieliks jums 

vēl klāt.” 

/Mk.4:24/ 

 

Sātu draudze izsaka 

pateicību: 

 visiem, kuri draudzes 

projektus atbalstīja ar 

ziedojumiem; 

 Tukuma novada Domei par 

atbalstu un ziedojumiem; 

 ziedojumu koncertu 

organizātoriem; 

 darba komandai, kura 

baznīcu sagatavoja ziedojumu 

koncertiem; 

darbu veicējiem: 

-logu restaurātorātoriem SIA 

„Kārkliņi”, 

- ērģeļu restauratoram Alvim 

Melbārdim, 

- SIA „Kurzemes 

augstkāpēji” 

 

 

                              INTENSĪVS PROJEKTU GADS 

Šogad mūsu draudzei patiešām intensīvs projektu gads. Viss sākās 

mazliet neparasti. LELB organizēja semināru par Eiropas projektu 

naudas apgūšanu, draudzi seminārā pārstāvēja Anete Daine. Pēc 

semināra pārdomājām iespējas un nolēmām riskēt. Projekta 

sagatavošana prasīja daudz darba, tai skaitā dažādu ekspertu 

atzinumus. Rezultātā Eiropas naudu nedabūjām, bet ieguvām 

finansējumu dienvidu puses logu restaurācijai un vēl diviem 

iekavētiem darbiem: ūdens noteces sistēmas izveidi un rietumu 

dzegas atjaunošanu sakristejai un bojājuma novēršanu jumta 

dienvidrietumu stūrī, kur tecēja ūdens kopš jumta nomaiņas laika. 

Un  pats lielākais projekts , ērģeļu restaurācijas nākošā kārta, kurā  

notika manuāļu vējlāžu restaurācija, pedāļa vējlāžu restaurācija, 

kanālu restaurācija, mehānikas restaurācija un vēl un vēl. Viens 

teikums, bet zem tā slēpjas milzīgs darbs. Žēl, ka pēc pirmā 

Adventa dievkalpojuma ļoti maz draudzes cilvēku izmantoja iespēju 

iepazīties ar padarītajiem darbiem pie ērģeļu restaurācijas. Pirmā 

Adventa dievkalpojums mums bija pateicības dievkalpojums, kurā 

pateicāmies Dievam un visiem, kas bija ieguldījuši savu darbu 

projektu realizācijā, gan ziedotājiem, kuru finansējums ļāva šos 

projektus realizēt. Ziedotājus pārstāvēja Tukuma novada Domes 

jaunais priekšsēdētājs Ēriks Lukmans. No darbu veicējiem bija logu 

restaurātoru SIA” Kārkliņi” pārstāvis un ērģeļu restaurators Alvis 

Melbārdis. Nebija SIA „Kurzemes augstkāpēji” , kuri sakārtoja 

ūdens noteci un dzegu sakristejai, bet jumta stūra remontu veica kā 

ziedojumu draudzei.  Draudzes pateicību saņēma arī Anete Daine , 

draudzes priekšniece Zinta Sproģe, valdes priekšniece Pārsla Šmite, 

ērģelniece Sanita Apine un daudzi citi, kuri bija atbalstījuši projektu 

realizāciju. Nākošajā gadā paredzēts turpināt ērģeļu restaurāciju, kā 

arī baznīcas ziemeļu fasādes logu restaurāciju.                  Ilze



 SĀTU EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS DRAUDZES AVĪZE 
 

5 
 

ATZIŅAS 

Nestāsti Dievam, ka tev ir 

problēmas. Stāsti savām 

problēmām, ka tev ir Dievs. 

J.Vanags 

 

Dievs uzklausa un izpilda 

katru cilvēka lūgšanu. Bet 

Viņš to izpilda tā, lai tas 

mums pašiem nenāktu par 

ļaunu. 

J.Rubenis 

 

Problēmas ir gan ticīgiem, 

gan neticīgiem. Tikai 

atšķirība ir tajā, ka ticīgā 

problēmas risina Dievs, bet 

neticīgais risina tās pats. 

 

Kristietība mūsu laimi 

nepārceļ uz tālu nākotni. 

I.Kudrjavcevs 

 

Dievs dos, un kaut kad mēs 

ieraudzīsim brīnumus. 

Pagaidām Viņš izpauž Sevi 

maz pamanāmos ikdienas 

notikumos, bet brīnuma 

sajūta dvēselē mājo un aug. 

I.Kudrjavcevs 

 

SARUNA AR IRMU KALNIŅU 

Mūsu draudzē Irmiņa simbolizē mieru, labsirdību, gatavību vienmēr 

piedalīties gan darbos, gan atpūtas pasākumos. Jautājums – kā viņai tas izdodas? 

Nezinātājam pat neienāks prātā, ka Irmai ir 16 mazbērni un 7 

mazmazbērni, katru dienu pietiktu par ko pasūdzēties, pasūroties, bet tas 

nenotiek. Sarunājamies skaistā, saulainā pēcpusdienā, kad es mēģinu saprast kas 

veido viņas dzīves pamatus. 

Pirmais uz ko Irma atsaucas ir tēvs, bērnībā viņa vienmēr turējusies pie 

tēva, kurš bijis priecīgs un apmierināts ar dzīvi un nekad nerunājis par citiem 

sliktu. Iespējams, esmu daudz ko pārņēmusi no tēva attieksmes un izturēšanās. 

Neatceros, ka manā ģimenē būtu bijuši kādi lieli strīdi, dzīvojām mierā. Otrais 

atbalsta punkts ir ticība, vecāki bijuši ticīgi, tāpēc ticība  pārmantojusies bērnos. 

Piecdesmito gadu beigās Irma iesvētījusies, uz baznīcu gan braukuši reti, jo 

dzīvojuši Zantē. Laikam jau Dievs vada un palīdz, vienmēr esmu visur 

piedalījusies ar prieku. Gadās jau visādi, ja sakreņķējos, paraudu, palūdzu, 

apdomājos vai man par to jāuztraucas. Kad atnāku uz dievkalpojumu, viss atkal 

sakārtojas un ir labi. 

Man patīk staigāt pa mežu, lauku, dabā vienmēr ir labi, pat ja laiks nav 

nemaz tik jauks. Tas palīdz būt veselai, arī bērnībā slimoju mazāk nekā māsas un 

brāļi. 

Lasu zāļu tējas, kad izlasu kādu interesantu ārstniecības augu recepti, 

gribas to izmēģināt, lietoju arī bišu produktus. Vienīgi mākslīgos gāzētos 

dzērienus gan nekad neesmu lietojusi. Bet vēl svarīgāk, laikam, ir nedomāt sliktas 

domas, neaprunāt...vienmēr noskaitu Tēvreizi, palūdzu par visiem. Vai manas 

dzīves  „recepte” varētu derēt citiem, nezinu. 

                                                                   Ar Irmu sarunājās Ilze 

  

  

 
Tas Kungs būs tas, kas ies tev pa priekšu, un Viņš būs ar tevi, 

Viņš neatstās nedz tevi pametīs, nebīsties un nebaiļojies. 

/5.Moz.31:8/ 

 

 



 SĀTU EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS DRAUDZES AVĪZE 
 

6 
 

JĒZUS VISA CENTRĀ! 

Sveiki, dārgie lasītāji! Esmu patiesi priecīga, ka atkal ir iznākusi „Jauna Elpa” avīzīte un ka tās 

tapšanā varu iesaistīties. Vēlos padalīties ar pārdomām, kas manā dzīvē ir aktuālas. Varbūt, ka tas 

iedvesmos vai stiprinās arī jūs.  

Tuvojas gada gaišākie un mīļākie svētki – Ziemassvētki. Ziemassvētki ir ikgadēji svētki, kuros 

svin Jēzus Kristus dzimšanu. Debesu Tēvs savā lielajā mīlestībā uz mums ikvienu, ir sūtījis savu Dēlu, Jēzu 

Kristu, kurš mirstot pie krusta, ir atsvabinājis mūs no grēka. Bībele saka: “Tad nu mums, ticībā taisnotiem, 

ir miers ar Dievu caur mūsu Kungu Jēzu Kristu. Ar Viņa gādību mēs, kas ticam, esam iegājuši tai 

žēlastībā, kurā stāvam un teicam sevi laimīgus cerībā iemantot dievišķo godību.” (Rom. 5:1-2) Pasaulē šie 

svētki tiek pārvērsi par iepirkšanās, tērēšanās un izrādīšanās maratonu. Vērojot to, kas notiek mūsu 

sabiedrībā, kā arī ārvalstīs, var secināt, ka ir tik daudz ar negatīvismu piesātinātas informācijas, tiek 

popularizētas nepareizas vērtības, izzūd patiesa mīlestība, cieņa, svētums.  

Šajā Ziemassvētku laikā, mēs varam norobežoties no ārišķīgajām un pasaulīgām lietām un 

pievērsties tieši savas sirds dziļumiem. Izzināt to, kas notiek manā dzīvē un uz kurieni es eju. Rast atbildes 

uz svarīgiem jautājumiem- Kas ir manas dzīves centrā? Uz ko es lieku savu cerību un paļāvību? Kas man 

dod spēku? Nekas nav mūžīgs, kā vienīgi Dievs un tas ko Viņš dot! Jēzum jābūt cilvēka dzīves centrā, tad 

Viņš varēs pārvaldīt katru mūsu dzīves lietu un jomu, un tas nesīs svētīgus augļus. Raksti saka: "Un tev būs 

To Kungu savu Dievu mīlēt no visas savas sirds un no visas savas dvēseles, un no visa sava prāta, un no 

visa sava spēka."  (Marka ev. 12:30) Tam, kas paļaujas un cer uz Dievu, nekad nevajadzēs palikt kaunā un 

justies sarūgtinātam, jo Dievs vienmēr parūpēsies. Raksti saka, „Paļaujies uz To Kungu no visas sirds un 

nepaļaujies uz sava prāta gudrību, bet domā uz To Kungu visos savos ceļos, tad Viņš darīs līdzenas tavas 

tekas.” (Salamana pamācības 3:5, 6) Dievs stiprina un ceļ to, kas meklē spēku Viņā. Raksti saka: “Tev 

pietiek ar Manu žēlastību; jo Mans spēks nespēkā varens parādās.” (2. Kor. 12:9)  

Nāc pie Jēzu! Viņš dos Tev visu pēc kā Tu ilgojies! Un, ja Tu vēlies piedzīvot patiešām īstu 

Ziemassvētku brīnumu, vari lūgt: „Kungs Jēzu, es ticu, ka Tu esi mans Glābējs. Lūdzu, esi manas dzīves 

centrā. Uz Tevi es gribu likt cerību un meklēt drošību. Es vēlos, lai mans nespēks, Tavā spēkā varens 

kļūst!” un zini, ko Jēzus saka? „Un redzi, Es esmu pie jums ik dienas līdz pasaules galam.”(Mat.28:16-20) 

Lai Dievs bagātīgi jūs svētī! Priecīgus svētkus! 

 Baiba 

 

 

 



 SĀTU EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS DRAUDZES AVĪZE 
 

7 
 

PĀRSTEIGUMS 

 

Patiesībā viss ir brīnums, pasaule ir 

vienkārši apbrīnojama. Tas ir brīnums, 

ka sēkla izaug par koku, ka rītā aust 

saule un sāk dziedāt putni. 

Tas ir brīnums! Katru mirkli tu 

sastopies ar brīnumiem, tomēr 

neizskaties pārsteigts. Tā ir 

pārsteidzošākā lieta pasaulē. Tikai 

bērni saglabā brīnuma izjūtu. Lūk, 

kāpēc bērniem piemīt skaistums, 

piemīlība, nevainība. Viņi vienmēr 

dzīvo brīnīdamies, it viss nes sev līdzi 

pŗasteigumu. Oļu vai gliemežvāku 

lasīšana jūras krastā. Pavēro bērnus, 

cik viņi skraida un ar kādu prieku lasa 

krāsainus akmentiņus, it kā tie būtu 

mirdzoši dimanti. Pavēro, kā viņi plūc 

puķes, parastas lauku puķes, ielūkojies 

viņiem acīs, vai kā viņi skrien pakaļ 

tauriņiem: pavēro viņus. 

Brīnumainības, noslēpumainības izjūta 

caurstrāvo visu viņu esību, katru 

ķermeņa šūnu. Tā ir pati svarīgākā 

īpašība, kas dara dzīvi dzīvošanas 

vērtu. Piedzimstot saņemtā velte 

smieties un just pasaules trakulību ir tā 

kvalitāte, kas dara dzīvi dzīvošanas 

vērtu- ne tikai dzīvošanas, bet arī 

dejošanas, svinēšanas vērtu. Bērnībā 

tev piemita šī spēja brīnīties - atgūsti to. 

Palūkojies apkārt ar tām pašām 

nevainīgajām bērna acīm. 

 

Šī diena bija parasta kā visas citas. Bieži domāju: „Dievs, kad Tu mani 

tā kārtīgi iepriecināsi? Nu tā, lai pazūd tas bezsvara stāvoklis- ne 

tāds, ne šāds- visas dienas vienādas.” 

ZIEMASSVĒTKU BRĪNUMS APLOKSNĒ 

 

 Strādāju par pārdevēju nelielā veikaliņā, kurš atrodas tādā 

vietā, kur norit vissteidzīgākās dienas gaitas. Cilvēki steidzas šurp un 

turp, cits brāžās garām, cits piestāj, cits „uzmet” aci un skrien tālāk, 

cits paspēj atstāt savu slikto omu, bet cits noliek aploksi un novēl 

jauku dienu. 

Katru dienu nākās sastapties ar daudz cilvēkiem- citus ievēro 

mazāk, citus atceries vēl pāris dienas, bet citus darba gaitā vispār 

neievēro. Bet ir kāds senioru pāris, kurš bieži nāk uz veikalu iepirkties 

un iegriežas arī pie manis, lai nopirktu šo un to. „Noplukušas drēbes 

un netīri”, manas  pirmās domas un iespaids, kas rodas, skatoties uz 

viņiem. Ne jau es domāju, ka viņi ir slikti un „fui, nenāciet!”. Nē! 

Dievs man ir devis līdzjūtību un sirdsapziņu no Svētā Gara, bet bieži 

izdarām kaut kādus savus spriedumus un secinājumus jau iepriekš, 

cilvēku nemaz neiepazīstot.  

Pie mana galdiņa pienāk šis onkulītis, noliek nobružātu 

aploksi un saka: „Meitiņ, es gribēju.....” un man atbilde uzreiz: „Nē, 

nē, paldies, man nevajag un es nepirkšu!”, pat nenoklausoties, ko vinš 

gribēja teikt. Bet sekoja: „Es gribēju jums uzdāvināt savu roku darbu. 

Man tāds hobijs!”, un aploksnē atrodu skaistus un smalkus, 

leduspuķēm līdzīgus, papīra rotājumus. Asaras jau saslapinājušas man 

acis un tik silta sajūta, ka gribējās viņu samīļot. 

Kad mājās kārtīgi aplūkoju savu dāvaniņu, aploksnes izskats 

un aromāts vairs nebija tas, ko redzēju pirmo. Redzēju radošu darbu, 

skaistu talantu, mieru, cieņu, labsirdību un mīlestību. 



 SĀTU EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS DRAUDZES AVĪZE 
 

8 
 

 

TIK DIEVS VIEN 

Tik tiecies vien pie Dieva 

pienākt, 

Un Viņa mīlestībā audz! 

Jel atļauj sirdī Dievam ienākt, 

Tad nebūs jārunā tik daudz... 

 

Ne cilvēkam būs tiesāt, rakstīt,  

Vai sirdi mīlestība šķir! -  

Tik Dievs vien to ir tiesīgs 

sacīt, 

Kas īsta mīlestība ir. 

 

Tā nedrīkstam ar vārdiem 

šķiesties, 

Kā zāli mīlestību pļaut! 

Pēc Dieva būs mums vienmēr 

tiekties, 

Un Dievam sirdi atdot ļaut... 

 

Dievs katram piešķir savu tiesu 

No savas mīlestības sirds, 

Tik Dievs vien spriedīs taisni 

tiesu, 

Cik katrā mīlestība mirdz. 

 

Tik neklausies, ko citi klaigā, 

Kā tevi aprunā un smej, 

Vien Dieva mīlestībā staigā, 

Pa Dieva gaismas ceļu ej! 

Edvīns Jansons 

 

 

 Seko jautājums, bet kāpēc šī dāvana tika man?! Liekas, ka Dievs 

smaida un sakas: „Bet tu taču gribēji, lai tevi iepriecinu!” 

 Bieži mēs no Dieva gaidām brīnumu lietas, kaut ko iespaidīgu, 

nepārprotami lielu, bet aizmirstam paraudzīties sev apkārt, kur mājo 

Dievs- cilvēkos, radībās, ziedos, kokos, katrā sniegpārsliņā vai leduspuķē. 

 Katru dienu Dievs mūs sveicina Viņš neuzlūko tavu vaigu, drēbes 

vai naudas maku, bet gan sirdi!  

Turklāt, neviens no šiem rotājumiem nebija vienāds. Katrs bija 

īpaši griezts un darināts, katram bija savs skaistums un īpašības, gluži 

tāpat kā mums!  

Saskati brīnumi! 

Annija 

 

ATGRIEŽOTIES 

Pēc trīs gadu ilgas prombūtnes bija liels prieks un saviļņojums 

atkal būt savā skaistajā, baltajā Sātu baznīcā, satikt mīļo mācītāju un 

ticības māsas un brāļus. Ticības liesma ir gaiša joprojām, jo dzīvais un 

spēcīgais Dieva Vārds tiek sludināts ar Gara spēku un piepildījumu. Ir 

iepriecinoši redzēt Svētdienas skolnieku rosīšanos un jauniešu aktivitātes, 

jo tā ir draudzes nākotne. 

Šo dažu mēnešu laikā Dievs mani ir bagātīgi svētījis ar skaistiem 

notikumiem: bija brīnišķīgs brauciens uz Aglonu; divas reizes laimējās 

būt slavēšanas dievkalpojumos; noklausījos lieliskus koncertus; būt 

dievkalpojumā Zemītes baznīcā; piedalīties Latvijas gadadienas svinībās 

ar gaismas ceļu baznīckalnā. 

Arī tālumā dzīvojot Dievs ir bijis tuvu, jo gāju uz 

dievkalpojumiem Alūksnes baznīcā. Varēju piedalīties Alfa kursā un īstas 

brīvības nodarbībās, kā arī piedzīvot Glika dienu svinības ar Bībeles ceļu 

zem senajiem, varenajiem Glika ozoliem. 

Lai Dievs mūs visus vada, svētī un pasargā, ka varam Viņu pielūgt 

Garā un Patiesībā!     Ticības māsa Helga 



 SĀTU EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS DRAUDZES AVĪZE 
 

9 
 

SVĒTDIENAS SKOLA 

PRIEKS KOPĀ BŪT 

 Dažādi notikumi mūs šķir un tad atkal kopā saved. Uz 6 mēnešiem Svētdienas skolas darbība bija 

apklususi, jo es salauzu kāju. Šis bija laiks, kad varēju es pati daudz mācīties, lasīt, diskutēt ar citiem 

kristiešiem, klausīties svētrunas, domāt un pārdomāt patiesības, brīnumus, mācības un gudrības par Dievu, 

lai ar pilnu sparu rudenī varu atgriezties atkal bērniem un jauniešiem Svētdienas skolā. Bija patiess prieks, 

ka jaunieši ilgojās pēc mūsu satikšanās reizēm un nevarēja sagaidīt, kad atkal atsāksies nodarbības. Dievs, 

tas ir tavs brīnuma darbs, ko Tu esi paveicis jauniešu sirsniņās! Tu tur esi iedēstījis Savu mīlestības sēkliņu, 

šīs ilgas pēc Tava Vārda un gudrības! Kaut arī mēs kopā esam maza grupiņa, bet esam patiesi Tavi bērni. 

Tu pie manis uz nodarbībām esi atvedis jauniešus, kuri vēlas būt Dieva bērni, kalpot vienīgi Tev, pasaulei 

apliecināt Tavu mīlestību un rādīt Tavu gaismu.  

Austra Svētdienas skolu apmeklē jau no pirmās dienas un nu jau ir uzņemta Kristus draudzē. Arī 

Sintija vienmēr ir bijusi apzinīga nodarbību apmeklētāja. Meitenes ir lieliski pratušas Dievu apliecināt savu 

vienaudžu pulkā, jo mums braši piepulcējās arī puiši. 

Pavasarī jaunieši ciemojās pie Kandavas evaņģeliski luteriskās draudzes Svētdienas skolas. Rudenī, 

atkal satiekoties, divas dienas kopīgi pastrādājām kapos, nogrābjot lapas bijušajiem baznīcas kalpotājiem, 

un sakopjot baznīcas apkārtni. Lai iepriecinātu vecāko draudzes paaudzi, sarūpējām skaistas kartiņas. 

Jaunieši ar lielu prieku un savām dāvanu kastēm atbalstīja labdarības akciju „Zvaigzne austrumos”. Jo tikai 

kopīgi darbojoties, varam rast piederības sajūtu draudzei. 

28.decembrī kopīgi svinēsim svētkus pie eglītes, pateiksimies Dievam par dāvanām un žēlastības 

dienām. Arī man ir padomā kāda mīļa dāvaniņa katram jaunietim. 

Priecājos, ka vadot Svētdienas skolu, varu kalpot Dievam, tā pateikties par Viņa žēlastības laiku 

man un manai ģimenei.  

Lienīte 

  

Ciemojoties pie Kandavas 

draudzes Svētdienas skolas 

Sakopjam baznīcas apkārtni 

Apsveikumu kartiņas 



 SĀTU EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS DRAUDZES AVĪZE 
 

10 
 

 Kas Mani ir redzējis, tas ir redzējis Tēvu.  /Jņ. 14:9/ 

REDZĒT DIEVU 

 Reiz kādā vēlā vakarā pagalmā izgāja divi bērni. Viņiem rokās bija mazi kabatas lukturīši, ar 

kuriem spīdināt tumsā. Pēkšņi mazais zēns pavērsa savu kabatas lukturīti tieši pret debesīm. 

- Es vēlos, kaut varētu ieraudzīt Dievu! –viņš sacīja. 

 Arī meitene pavērsa savu kabatas lukturīti uz augšu. Viņa teica: 

- Es arī to vēlos. 

Kad Jēzus dzīvoja uz zemes, arī Viņa draugs Filips vēlējās ieraudzīt Dievu. Viņš teica Jēzum: 

- Kungs, rādi mums Tēvu! 

Jēzus viņam atbildēja: 

- Kas mani ir redzējis, tas ir redzējis Tēvu! 

Jēzus, Dieva dēls, bija tāds pats kā Viņa Tēvs, tādēļ tie, kas bija redzējuši Jēzu, zināja, kāds izskatās 

Tēvs. 

Kāds bija Jēzus, kad Viņš dzīvoja uz zemes? Mums to pastāsta Bībele. Viņš bija labs un laipns, 

mīlēja bērnus un spēja paveikt it visu.. Jēzus palīdzēja cilvēkiem, mācīja tiem nožēlot savus sliktos darbus 

un vēlējās, lai cilvēki dzīvotu Viņa valstībā. Krusta nāvē Jēzus mira mūsu dēļ, lai izpirktu mūsu grēkus un, 

lai mēs varētu nokļūt debesu valstībā pie Viņa. 

Vai tu kādreiz esi vēlējies ieraudzīt Dievu? Mēs nevaram Viņu redzēt, bet spējam Viņu ieraudzīt ar 

savām gara acīm. Jēzus ir teicis: kas Mani ir redzējis, tas ir redzējis Tēvu. Kāds ir Jēzus, mēs varam 

saprast, lasot Bībeli vai klausoties un mācoties Bībeles stāstus par Jēzu. 

/Latvijas Bībeles biedrība „Mazas sarunas par Dievu”/ 

  



 SĀTU EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS DRAUDZES AVĪZE 
 

11 
 

UZDEVUMS. Vārdi ir sakārtoti pēc burtu skaita tajos. Lai uzrakstītu Jāņa evaņģēlija 14.nodaļas 6. un 

7.pantu, pirms katra vārda atzīmē atbilstošo kārtas ciparu!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uzraksti tekstu! 

………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………… . 

3. UZDEVUMS. 

Palīdzi nokļūt līdz grāmatai!  

2 burti 3 burti 4 burti 5 burti 7 burti 

 E S  P I E  S A K A  J Ē Z U S  D Z Ī V Ī B A 

 U N  J Ū S  E S M U  N E N Ā K  N E V I E N S 

 K Ā  J Ū S  C E Ļ Š  T A G A D         

 J A  A R Ī  T Ē V A  

 U N  J A U  V I E N 

    J Ū S  C A U R 

  M A N I 

 M A N I 

 B Ū T U 

 B Ū T U 

 M A N U 

 T Ē V U 

 V I Ņ U 

 E S A T 

 V I Ņ U 

8 burti 9 burti 

 P A Z I N U Š I  P A T I E S Ī B A 

 P A Z I N U Š I  R E D Z Ē J U Š O 

 P A Z Ī S T A T           



 SĀTU EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS DRAUDZES AVĪZE 
 

12 
 

SĀTU DRAUDZES 2014.GADA NOTIKUMI 

 

 

  

Aprīlis 

• Ziedojumu koncerts ērģeļu restaurācijai, kurā piedalījās LELB Jauniešu centra 
Gospeļkoris. 

Maijs 

• Muzeju nakts pasākums. 

• Ziedojumu koncerts ērģeļu restaurācijai, kurā piedalījās vokālā grupa 
"Vocalica" un jauktais koris "Domina". 

• Draudzes padomes vēlēšanas. 

Jūnijs 

• Draudzes lūgšanu grupa aizsāk savu darbību. Tā satiekās katru piektdienu, lai 
aizlūgtu par dažādām vajadzībām.  

Janvāris 

• Ziedojumu koncerts ērģeļu restaurācijai, kurā piedalījās Dobeles violetais 
koris.  

Februāris 
• Ziedojumu koncerts ērģeļu restaurācijai, kurā piedalījās Haralds Sīmanis.   

Marts 

• Ziedojumu koncerts ērģeļu restaurācijai, kurā piedalījās vokālā grupa "Putni".  

• Svētdienas skola ciemojās Kandavas ev.lut.draudzē. 



 SĀTU EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS DRAUDZES AVĪZE 
 

13 
 

 

 

  

Jūlijs 

• Dārza svētki. 

• Irlavas pagasta svētku ietvaros baznīcā muzicē Manguļu ģimene. 
• Top Sātu draudzes vimpelis un draudze piedalās Irlavas pagasta svētku gājienā.  

Augusts 

• Draudzes pirmais  vakara svētbrīdis. Šajā laikā tika dziedātas Tezē dziesmas, 
uzklausīts Dieva vārds un notika vienošanās kopīgās lūgšanās. 

Septembris 

• SLAVAS UN PIELŪGSMES VAKARS kopā ar Kandavas ev.lut. baznīcas mūziķiem. 

•  Dievkalpojumā tika kristīti 7 un iesvētīti 8 Dieva bērni. 

• Čellu trio «Melo-M» koncerts. 

Oktobris 

•  Pļaujas svētku dievkalpojums , kurā īpašu svētku noskaņu piešķīra Tukuma Kultūras nama 
kora "Noktirne" skanīgās dziesmas.  

• Svētdienas skolas pirmā nodarbība. 

• Dievkalpojumā  tika kristīti divi Dieva bērni. 

Novembris 

• Ērģeļu atklāšanas koncerts kopā ar  Jolantu Strikaiti- mecosoprāns, Arti Sīmani- 
saksofons. 

• Latvijas Republikas proklamēšanas dienas svētbrīdis un baznīckalna gaismas ceļš. 

• Pateicības dievkalpojums, kurā pateicāmies Dievam un projektu darbu veicējiem. 
Muzikālo noskaņu radīja Tumes sieviešu vokālā ansambļa "Kansoneta" 

 

Decembris 

• 2.Adventes dievkalpojumā dziedāja A.Geidānes vokālās studijas "Varavīksne" bērni un 
muzicēja Beāte Cīrule kopā ar Māri Grossu.  

• Ziemsvētku dievkalpojumos piedalās Tukuma skolotāju koris "Vanema",  Irlavas 
Kultūras nama sieviešu koris un sieviešu vokālais ansamblis "Silava". 

• Draudzes padomes Ziemsvētku pasākums. 

• Svētdienas skolas Ziemsvētku pasākums. 



 SĀTU EVAŅĢĒLISKI LUTERISKĀS DRAUDZES AVĪZE 
 

14 
 

 

 

 

 

 

 

INFORMĀCIJA 

 

☆ satubaznica.weebly.com 

☆www.draugiem.lv/satubaznica/ 

 

AFIŠA 

☆ 24.12.plkst.17.00 Ziemsvētku 

priekšvakara dievkalpojums, kur 

piedalās Tukuma Kultūras nama 

skolotāju koris „Vanema”. 

☆ 25.12.plkst.11.00 

Kristus piedzimšanas svētku 

dievkalpojums, kur piedalās Irlavas 

Kultūras nama sieviešu koris un 

sieviešu vokālais ansamblis 

„Silava”. 

Jo mums ir piedzimis Bērns, mums ir dots Dēls, valdība guļ uz Viņa 

kamiešiem. Viņa vārds ir: Brīnums, Padoma devējs, Varenais Dievs, 

Mūžīgais tēvs un Miera valdnieks. /Jesajas gr. 9:5/ 

Gaišus Ziemassvētkus un svētīgu Jauno gadu! 

 

"PARŪPĒJIES, LAI TAVĀ DZĪVĒ IR CILVĒKI, KURI PROT SMIETIES. UN 

SMEJIETIES KOPĀ!"  

D.Gleške 

 


